
 
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 15.08.2023                                                                              №  2361-п 

 

 

 

О противоэпидемических мерах и профилактике  

чумы в Беловском городском округе 

 

С целью предупреждения массового распространения чумы на 

территории Беловского городского округа, локализации возникших очагов, 

снижения рисков завоза кори: 

1. Утвердить прилагаемое решение «О противоэпидемических мерах 

и профилактике чумы в Беловском городском округе» санитарно-

противоэпидемической комиссии при Администрации Беловского 

городского округа от 28 июля 2023 года № 3. 

2 Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.  

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов 

 



2 
 

Утверждено 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

    от 15.08.2023  №  2361-п 

 

 

Администрация Беловского городского округа 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 
  

 

28.07.2023                                                                                              №      3 

 

«О противоэпидемических мерах и профилактике  

чумы в Беловском городском округе» 

 

В связи с сохраняющейся угрозой активации природных очагов чумы 

на территории Российской Федерации (Центрально-Кавказский 

высокогорный, Горно-Алтайский высокогорный, Восточно-Кавказский 

высокогорный, Тувинский горный, Прикаспийский песчаный), а также завоза 

на территорию Российской Федерации чумы из неблагополучных в 

эпидемическом отношении стран, в целях обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Кемеровской области-

Кузбасса в соответствии с санитарными правилами и нормами СанПиН 

3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике 

инфекционных болезней», во исполнение Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 24 мая 2023 

года № 6 «О дополнительных мерах по профилактике чумы в Российской 

Федерации» (зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 22 июня 2023 года  № 73955), санитарно-противоэпидемическая 

комиссия при Администрации Беловского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Принять меры по доработке комплексных планов по санитарной 

охране территории с учетом возможности завоза (возникновения) случаев 

чумы. 



3 
 

2. Руководителям медицинских организаций 

2.1.Обеспечить:  

- готовность госпитальной базы к проведению первичных 

противоэпидемических мероприятий на случай выявления больного с 

подозрением на чуму (актуальность схем оповещения, достаточность средств 

индивидуальной защиты, укладок для забора материала, дезинфекционных 

средств, лечебных препаратов); 

- реализацию мер, направленных на соблюдение строго 

противоэпидемического режима в инфекционных стационарах, отделениях, 

планируемых к использованию для приема больных чумой, и 

патологоанатомических отделениях, 

- незамедлительное информирование территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Кемеровской области-Кузбассу в городе 

Белово и Беловском районе о каждом выявленном случае заболевания 

(смерти) или случае подозрения на заболевание чумой в соответствии с 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 04 февраля 2016 года № 11 «О представлении внеочередных 

донесений о чрезвычайных ситуациях санитарно-эпидемиологического 

характера» и проведение комплекса санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий, предусмотренных действующими 

нормативно-методическими документами. 

2.2. Принять дополнительные меры по повышению настороженности 

медицинских работников к выявлению случаев чумы и незамедлительному 

обследованию больных с подозрением на чуму с учетом имеющихся рисков 

завоза и распространения данного заболевания на территории Кемеровской 

области-Кузбасса. 

2.3. Организовать проведение теоретической и практической 

подготовки медицинских работников медицинских организаций, станций 

скорой медицинской помощи, патолого-анатомических отделений по 

вопросам профилактике чумы и проведения первичных 

противоэпидемических мероприятий. 

3. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Кемеровской области-Кузбассу в городе Белово и Беловском районе 

(Урванцевой Е.В):  

3.1. Обеспечить контроль за исполнением Постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю. Поповой от 

09 июня 2022 года № 17 «О дополнительных мерах по профилактике чумы в 



4 
 

Российской Федерации» (зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 15 июня 2022 года № 68861), в т. ч.:  

- за готовностью госпитальной базы к проведению 

противоэпидемических мероприятий на случай выявления больных чумой; 

- за подготовкой медицинских работников по вопросам эпидемиологии, 

клиники, диагностики и профилактики чумы, организации и проведения 

первичных противоэпидемических мероприятий при выявлении случаев 

заболевания чумой или случаев подозрения на заболевание чумой. 

3.2. Довести информацию до юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих туроператорскую и турагентскую 

деятельность, о проведении обязательного информирования граждан, 

планирующих выезд на территории Российской Федерации, являющимися 

природными очагами чумы, а также в неблагополучные в 

эпидемиологическом отношении страны, о возможном риске заражения 

инфекционным заболеванием чумой.   

3.3. Организовать санитарно-просветительную работу среди населения 

о мерах личной и коллективной профилактики заболевания чумой. 

4. Главному врачу филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Кемеровской области-Кузбассе» в городе Белово и Беловском районе 

(Терентьевой Л.Г.):  

4.1. Принять меры по укреплению материально-технической базы для 

осуществления зоолого-энтомологического, эпизоотологического 

мониторинга при обеспечении эпидемиологического надзора за природными 

очагами инфекций.  

4.2. Организовать проведение эпизоотологического обследования 

природных очагов зоонозов в соответствии с ежегодным календарным 

планом.  

4.3. Обеспечить составление обзоров и прогнозов состояния популяции 

численности мелких млекопитающих и членистоногих носителей и 

переносчиков возбудителей природно-очаговых болезней. 

 

5. Руководителям учреждений, предприятий, организаций, 

индивидуальным предпринимателям, гражданам, осуществляющим 

хозяйственную деятельность: 

5.1. Обеспечить проведение комплекса дератизационных и 

дезинсекционных работ на своих объектах, поддерживать 

грызунонепроницаемость на объектах жилищно-коммунального хозяйства, 

социальной защиты населения, учреждениях здравоохранения, образования, 



5 
 

культуры, объектах физической культуры и спорта, на продовольственных 

складах и оптовых базах, объектах торговли, общественного питания и др. 

5.2. Выполнять санитарно-гигиенические требования к размещению и 

обезвреживанию отходов производства и потребления. 

 

 

 

Председатель санитарно- 

противоэпидемической комиссии                                         Г.В. Овчинникова 


